Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 80/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando estudos de viabilidade econômica e industrial 	para
interligação da Rodovia BR-491, na altura do trevo de acesso à Avenida José
Ribeiro Tristão, passando pela estrada rural 168 em direção à Estrada Rural
155, até encontrar o trevo de acesso no km 251 da Rodovia BR-491 ou região
do Distrito Industrial Cláudio Gaivão Nogueira, ou, em trevo de acesso.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente proposição é apresentar a necessidade da

cidade Varginha para um novo polo de desenvolvimento industrial, puxando

assim a cidade de forma crescer economicamente e ter oportunidade de

receber novos investimentos e geração de emprego e renda.

Dessa forma, Varginha estará levando seu limite industrial para

um de seus limites territoriais e o importante neste momento é pensar no

desenvolvimento industrial e econômico para a região. preparar a cidade para

receber oportunidades e dar também as mesmas oportunidades ao seu povo.
A opção seria interligar o trevo de acesso ao Unis-MG com trevo em

frente à Gaplan Caminhões, passando pela estrada rural ou próximo á estrada
Varginha 155 e Estrada Varginha 168. Fazenda Santa Maria, atravessando o
Córrego São José e evitando, assim, a construção de uma ponte muito grande ao
ter que atravessar o Rio Verde.

Vale destacar que a medida proposta já foi assunto de autoria deste
vereador em anos anteriores.

Ante o exposto. pede especial atenção da Administração Municipal.
empenhando-se no envide de esforços necessários para atender à presente
reivindicação.

Saia das Sessões da Câmara Municipal de Varginha. em 24 de fevereiro de 2021.

•*fiz•  e - LIV 	A TRI
Vereado

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha  mg.gov  br email imprensa@carnaravarginha mg.gov  br 1 secretaria@carnaravarginha mg gov br